Ngoài ra, khi nghiên cứu tài liệu và các bài biểu, bài dụ trong các thư tịch như *Đại Nam thực lục*, *Ngự chế thi tập* của vua Minh Mệnh, Thiệu Trị, Tự Đức đều có nhắc đến việc dùng gỗ lê, gỗ táo để khắc in được dài lâu. Trong bài dụ sách *Đại Nam thực lục tiền biên* đề ngày 11 tháng 3 năm Thiệu Trị thứ 3 (1844) ... “*Kể tính từ năm Minh Mệnh thứ 2 mở đặt Sử cục, đến năm Thiệu Trị thứ 4, trải trong khoảng 25 năm, biên soạn đã xong, đầy đủ rõ ràng được đến thế, thực đủ làm rạng rỡ công đức thần thánh lớn lao đời xưa, đã vui được lòng trăm muông nêu cao sự nghiệp, trông mến vinh quang. Vậy nên cho khắc vào gỗ lê gỗ táo, in để dài lâu*”. (Quốc sử quán triều Nguyễn 2002, Tập 1, tr. 8)

Trong một bài biểu của đình thần Quốc sử quán đề ngày 6 tháng 3 năm Thiệu Trị thứ 4 (1844) cho biết: ... “*Tuy niên đại đã lâu, sách vở tàn nát, ở trong không khỏi có chỗ thiếu sót, duy từ đời Minh Mệnh tới nay, tiết thứ biên soạn sửa chữa theo sách*

vở còn lại, nghiên cứu qua nhiều năm tháng, thì những đức nghiệp vẻ vang, phép tắc lớn lao, hiện đã sáng tỏ trong sách.

In xong, ra lệnh cho người đến đổi, cứ 1 quan tiền đồng đổi lấy 1 quan 2 tiền giấy. Thẻ thức [tiền giấy]: tờ 10 đồng vẽ rồng, tờ 30 đồng vẽ sóng, tờ 1 tiền vẽ mây, tờ 2 tiền vẽ rùa, tờ 3 tiền vẽ lân, tờ 5 tiền vẽ phượng, tờ 1 quan vẽ rồng. Kẻ làm tiền giả bị tội chết, ruồng đất, tài sản tịch thu.*”

Tuy nhiên đến tháng 8 năm Kỷ Mão (1399), tên cướp Nguyễn Nhữ Cái trốn vào núi Thiết Sơn làm giả tiền giấy tiêu dùng. Sự kiện này đánh dấu kỹ thuật in ấn không còn bị phụ thuộc bởi nhà nước Phong kiến quản lý nữa mà tư nhân cũng có thể in được.

Thời Lê sơ (thế kỷ XV)

Tiêu biểu cho những thư viện tư nhân này là thư viện Long Cương ở Nghệ An do Cao Xuân Dục đứng đầu, Liễu Văn đường ở

Hà Nội tàng bản bộ sách nổi tiếng của vua Tự Đức *Ngự chế Việt sử tổng Vịnh tập*, Quan Văn đường, Thư viện gia đình Lê Nguyên Trung: có bài ký soạn năm Bính Ngọ (1846) đời Thiệu Trị cho biết sách ở thư viện tư nhân này được xếp thành 7 loại khác nhau gồm: *Kinh, Thư, Sử, Tử, Tập, Cử nghệ, Tạp trữ*. Qua đây có thể nhận xét rằng nghề in ở Việt Nam rất được coi trọng.

Những bộ sách do Quốc sử quán biên soạn và khắc in (1821 – 1945)

Quốc sử quán, với chức năng cơ quan biên soạn và khắc in những bộ sách chính văn chính sử quý giá của triều Nguyễn ra, thì cơ quan này còn góp phần không nhỏ trong việc tập trung thư tịch Hán Nôm về Huế. Năm Minh Mạng thứ nhất (1820), Quốc sử quán được dựng xong để biên soạn quốc sử. Năm Tự Đức thứ 2 (1849), dựng thêm Tầng bản đường ở phía sau sử quán để chứa ván in mộc bản. Những bộ sách dưới đây do Quốc sử quán biên soạn và khắc in theo chỉ dụ của vua.

Đại Nam chính biên liệt truyện sơ tập 大南正編列傳初集

Đại Nam chính biên liệt truyện nhị tập 大南正編列傳二集

Đại Nam liệt truyện tiền biên 大南列傳前編